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冬休みが終わり、子供たちの明るい笑顔とともに新しい年の学校がスタートしました。登校日の朝、にこに

こ元気に挨拶を返してくれる子が多く、新年を迎えてとても張り切っている様子がうかがえました。中には

「おはようございます。」にプラスして「あけましておめでとうございます。」「今年もよろしくお願いします。」

と丁寧に挨拶する子もいて感心しました。きっと親戚の方やお知り合いの方へもきちんと新年のご挨拶ができ

ていたのでしょう。 

今年は辰年。「十干十二支」でいうと「甲辰（きのえたつ）」です。「甲」は十干の始まりにあたり、生命や

物事の始まりを表し、「辰」は草木が伸長し、形が整い、活気にあふれている様子を表わしているそうです。

この「甲」と「辰」が合わさる２０２４年は「これまでの努力が実って夢が叶いやすい年」だそうです。 

新たなことに挑戦したり、今まで頑張ってきたことをさらに伸ばしたりするにはよい年と言えそうです。 

学校でも少し苦手に感じていることやはじめてのことにも前向きに取り組むチャレンジする気持ちや、得意

なことはもっと得意にしようとする向上心をもって取り組めるよう励まし支援していきます。  

冬休み前の全校集会では「今年の漢字」という話題で次のような話をしました。 

「みんなが笑顔の学校」を合言葉のようにして、みんなが笑顔になるにはどうしたらいいのかを子供たちと

一緒に考えながら一人一人が生き生きと楽しく学習し生活できる学校づくりをこれからも進めていきたいと

思います。 

さて、令和５年度もあと３か月になりました。これから学年のまとめの時期に入ります。学習の振り返りを

しっかり行い、各自がめあてや希望をもって進級・進学に臨めるようにしていきます。保護者の皆様におかれ

ましては、本年も本校の教育活動にご理解ご協力を賜りますようお願いいたします。 

 

 

 

  

 
9日(火) 

10日(水) 

11日(木) 

12日(金) 

15日(月) 

16日(火) 

17日(水) 

18日(木) 

19日(金) 

 
冬休み明け集会 

給食開始 

4・5年校内席書会 

3・6年校内席書会 

委員会活動 1～4年 5時間授業 

市教研 

ハッピー活動 

自主避難訓練 

1年昔あそび体験 

 
20日(土) 

22日(月) 

23日(火) 

 

24日(水) 

28日(日) 

30日(火) 

31日(水) 

 
千葉市総合展覧会（～28日） 

球技大会バックアップ集会  

6年千葉市小学校球技大会（美浜打瀬小） 

＊予備日 26日（金） 

ロング昼休み 

ベイタウンマラソン 

特別日課 

ハッピー活動 

千葉市立海浜打瀬小学校  

令和６年１月９日 

日 

１月の行事予定 

「なみべいのつぶやき」学校の様子を学校 HPで不定期に配信しています。 

 

みんなが笑顔の学校 

睦月（むつき） 

「私の今年一年を漢字で表すと『笑』です。みんなの笑顔から元気をもらいました。」 

「笑顔は人を元気にする力をもっているようです。」 

「これからもみんなが笑顔で、みんなが元気な学校にしていきたいと思います。」 

「『みんなが』がポイントですよ。」 



お知らせとお願い 

＜転居や転校について＞ 

 12月号でもお知らせしましたが、転居に伴い転校する場合だけでなく、学区内に転居される 

場合でも、諸帳簿への記載変更をする必要がありますので、早めに学校への連絡をお願い 

します。特に、学年末の転校については、次年度の学級編制にも関わりますので、わかり 

次第、必ず学校へご連絡ください。 

 

＜ギガタブを活用した宿題について＞ 

 千葉市では、家庭学習を推進する一つのツールとして、ギガタブの活用推進に向けて取り組んでいます。本

校でも、当該学年で身に付けるべき力を確実に身に付けられるよう、ドリルパークや調べ学習、学習動画コン

テンツの視聴等を家庭学習とする日を設けます。ギガタブを持ち帰らず、他の課題を進める場合もありますが、

原則として火曜日に持ち帰り、自主的に学習を進められるようにします。各自の理解度に合わせて予習や復習

を進めたり、「こんな学びをしたい」といった意欲を大事にした課題を出したりしていく予定です。 

 家庭でも、頑張りを認めるとともに、「ギガタブの使い方ルール」を基に、家庭での 

活用について話し合う場面を設けていただきますよう、ご協力よろしくお願いします。 

 

＜海浜打瀬の会ＨＰ・すぐーる（海浜打瀬の会チャネル）登録について＞ 

 海浜打瀬の会役員の皆様のご尽力により、「海浜打瀬の会ホームページ」が開設されました。どのような組

織なのか、年間を通じてどのような活動があるのか、各委員会にはどのような役割があり普段どのような作業

をされているのか、役員選出のここが知りたい……といったことが保護者の皆様に伝わるよう作成されており

ますので、ぜひご覧ください。                 ホームページ   すぐーる手順書   すぐーる登録用 

 また、毎月、海浜打瀬の会から配付されている「うみかぜ」に 

つきまして、今後はすぐーる（海浜打瀬の会チャネル）での配信 

となります。登録がお済みでない方は、ご登録にご協力ください。 

 

＜給食費・学校徴収金の振替日について＞ 

 １月 25 日（木）は、給食費等の第７期振替日です。振替日の前営業日までに登録口座に必要な残高をご用

意ください。引き落としができない場合は、２月 15日（木）に再振替を行います。 

 なお、未納のため振込依頼書が届いた方は、紛失することのないよう保管し、期日までにお支払いください。

再振替日後に口座に入金されても引き落とされませんのでご注意ください。支払いが確認できない場合、児童

手当からの徴収となることがありますので、ご了承ください。 

 

12月の学校行事の様子 
 口腔衛生指導（2年生）  

 歯科衛生士をお招きし、口の中の様子を細かく 

確認しました。例年のように染め出しはできませ 

んでしたが、歯の正しい磨き方を確認することで、 

歯磨きの習慣を見直すよい機会となりました。 
 

 お弁当の日  

 「お弁当の日」は、千葉市独自の取組で「家庭・

地域の日」の一環として、家庭でつながり、親子

で触れ合う機会の充実を目指し、さらには家庭に

対する感謝の気持ちを育てていくため、平成 21

年度より実施されています。 

 

 球技大会練習試合（6年生）  

 美浜打瀬小学校で球技大会の練習試合が行われ、

本番に向けて、よい経験を積むことができました。

本番での更なる活躍を期待しています。 
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